



NOTA INTEGRATIVA

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2018

Signori Soci,

il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2018, di cui la presente Nota Integrativa, unitamente allo Stato patrimoniale e Conto economico, costituiscono parte integrante del bilancio, corrispondono alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

La sua funzione è di illustrare, e per certi versi integrare sul piano qualitativo, l'informativa rinvenibile sulla base dei dati sintetico-quantitativi contenuti nello Stato patrimoniale e Conto economico.

Più in particolare, nella formazione del bilancio al 31 dicembre 2018, sono stati adottati, per ciascuna categoria di beni, i criteri di valutazione di cui si forniscono dettagli e informazioni nei punti successivi.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di Bilancio, e nelle rettifiche di valore, sono conformi a quelli previsti all'art. 2426 del Codice Civile, e non differiscono da quelli osservati nel bilancio del precedente esercizio, salvo ove specificatamente indicato per motivi di chiarezza, considerato il persistente andamento economico negativo.

La valutazione delle voci di Bilancio, è effettuata secondo prudenza, con la prospettiva di continuazione dell'attività, e nel rispetto, della clausola generale di "rappresentazione veritiera e corretta" della situazione patrimoniale e finanziaria, nonché, del risultato economico dell'esercizio.

In particolare, rammentiamo che:

- nel corso dell'esercizio non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423, comma 4 e 2423-bis, comma 1 del Codice Civile;
- le voci del bilancio in esame, sono comparabili con quelle dello scorso esercizio, tenuto conto anche delle segnalazioni e dei commenti di cui alla presente Nota Integrativa;
- nella valutazione delle voci di bilancio, si è tenuto conto dei proventi e delle spese di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura dello stesso;
- nella determinazione delle somme destinate a sussidi e spese di gestione, ci si è attenuti al disposto dell'art. 6 dello Statuto.

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni materiali e immateriali, sono iscritte al costo di acquisizione, comprensivo dell'IVA indetraibile, nonché degli oneri accessori di diretta imputazione per complessivi €. 41.204,44, con un incremento rispetto al precedente esercizio di €. 660,39 per l'acquisto di una stampante multifunzione Canon MF411dw, uno switch 5 porte e relativa installazione.

L'ammortamento di competenza dell'esercizio è pari a €. 1.230,52.

Per quanto concerne incrementi e diminuzioni intervenuti nell'esercizio, si rinvia ai prospetti analitici esposti nelle pagine che seguono.

Le aliquote applicate nel calcolo degli ammortamenti, per i singoli cespiti, sono analiticamente indicate nel prospetto di seguito indicato:

Categorie di bilancio	Ammortamento ordinario	Ammortamento anticipato
Immobilizzazioni immateriali		
- pacchetti software	33	=
- concessioni e licenze	20	=
- sito internet	33	=
Impianti e macchinario		
- macchine ordinarie	20	=
- macchine elettroniche	20	=
Mobili e Arredi	12	=
Attrezzature	20	=

Per un'analisi più approfondita, si evidenzia in dettaglio il valore storico iscritto a bilancio e quello finale alla chiusura dell'esercizio, al netto degli ammortamenti:

Software

Anno acquisto	Valore storico	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore al 31/12/18	F.do al 01/01/18	Prelievi esercizio	Amm.to esercizio	F.do al 31/12/18	Consistenza al netto amm.
2006	7.896,00	0	0	7.896,00	7.896,00	0	0	7.896,00	0
2008	795,60	0	0	795,60	795,60	0	0	795,60	0
2010	4.650,46	0	0	4.650,46	4.650,46	0	0	4.650,46	0
Totali	13.342,06	0	0	13.342,06	13.342,06	0	0	13.342,06	0

Concessioni e Licenze

Anno acquisto	Valore storico	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore al 31/12/18	F.do al 01/01/18	Prelievi esercizio	Amm.to esercizio	F.do al 31/12/18	Consistenza al netto amm.
2010	1.278,00	0	0	1.278,00	1.278,00	0	0	1.278,00	0
2016	256,20	0	0	256,20	256,20	0	0	256,20	0
Totali	1.534,20	0	0	1.534,20	1.534,20	0	0	1.534,20	0

Sito Internet

Anno acquisto	Valore storico	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore al 31/12/18	F.do al 01/01/18	Prelievi esercizio	Amm.to esercizio	F.do al 31/12/18	Consistenza al netto amm.
2012	605,00	0	0	605,00	605,00	0	0	605,00	0
Totali	605,00	0	0	605,00	605,00	0	0	605,00	0

Impianti e Macchinario

Anno acquisto	Valore storico	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore al 31/12/18	F.do al 01/01/18	Prelievi esercizio	Amm.to esercizio	F.do al 31/12/18	Consistenza al netto amm.
2002	577,20	0	0	577,20	577,20	0	0	577,20	0
2004	204,00	0	0	204,00	204,00	0	0	204,00	0
2006	6.360,00	0	0	6.360,00	6.360,00	0	0	6.360,00	0
2007	1.630,80	0	0	1.630,80	1.630,80	0	0	1.630,80	0
2008	588,00	0	0	588,00	588,00	0	0	588,00	0
2010	5.400,00	0	0	5.400,00	5.400,00	0	0	5.400,00	0
2011	630,00	0	0	630,00	630,00	0	0	630,00	0
2012	242,00	0	0	242,00	242,00	0	0	242,00	0
2013	732,00	0	0	732,00	658,80	0	73,20	732,00	0
2016	1.450,58	0	0	1.450,58	435,18	0	290,12	725,30	725,28
2018	0	660,39	0	660,39	0	0	660,39	660,39	0
Totali	17.814,58	660,39	0	18.474,97	16.725,98	0	1.023,71	17.749,69	725,28

Mobili e arredi

Anno acquisto	Valore storico	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore al 31/12/18	F.do al 01/01/18	Prelievi esercizio	Amm.to esercizio	F.do al 31/12/18	Consistenza al netto amm.
1984	134,07	0	0	134,07	134,07	0	0	134,07	0
1985	176,00	0	0	176,00	176,00	0	0	176,00	0
1993	298,41	0	0	298,41	298,41	0	0	298,41	0
1995	1.067,53	0	0	1.067,53	1.067,53	0	0	1.067,53	0
2000	2.999,08	0	0	2.999,08	2.999,08	0	0	2.999,08	0
2006	230,40	0	0	230,40	230,40	0	0	230,40	0
Totali	4.905,49	0	0	4.905,49	4.905,49	0	0	4.905,49	0

Attrezzature

Anno acquisto	Valore storico	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore al 31/12/18	F.do al 01/01/18	Prelievi esercizio	Amm.to esercizio	F.do al 31/12/18	Consistenza al netto amm.
2009	89,90	0	0	89,90	89,90	0	0	89,90	0
2010	150,00	0	0	150,00	150,00	0	0	150,00	0
2013	2.067,83	0	0	2.067,83	1.861,02	0	206,81	2.067,83	0
2017	34,99	0	0	34,99	34,99	0	0	34,99	0
Totali	2.342,72	0	0	2.342,72	2.135,91	0	206,81	2.342,72	0

CREDITI

I crediti, nella loro differente articolazione, sono iscritti all'attivo della Situazione Patrimoniale al valore di presumibile di realizzo, tenuto conto, del principio della prudenza e dell'effettiva solvibilità dei debitori.

In sede di valutazione, si è reso necessario tener conto della persistente crisi economica che attanaglia tutto il comparto ippico, nonché, del rischio di esigibilità di alcuni crediti; pertanto, negli scorsi esercizi, si è ritenuto prudenzialmente necessario istituire un Fondo svalutazione crediti.

I **Crediti** verso ex **UNIRE/ASSI** ora **MPAAFT** pari a €. 10.625.605,33, sono così ripartiti:

Descrizione		Saldo iniziale al 01/01/18	Variazioni dell'esercizio		Valore a bilancio al 31/12/18
			Incrementi	Decrementi	
Crediti x Contr. Ann. ex Unire	1)	7.747.892,09	1.479.649,19	0	9.227.541,28
Crediti x D. 35 (ex MAF 121781)	2)	1.132.439,19	0	0	1.132.439,19
Crediti x Multe Trotto 2010/2011	3)	204.769,21	0	30.710,59	174.058,62
Crediti x Multe Trotto 2012	3)	734,49	0	0	734,49
Crediti x Multe Trotto 2013	3)	361,20	0	0	361,20
Crediti x Multe Trotto 2014	3)	385,08	0	0	385,08
Crediti x Multe Galoppo 2012	3)	310,21	30.710,59	0	31020,80
Crediti x Multe Galoppo 2013	3)	148,38	0	0	148,38
Crediti x Multe Galoppo 2014	3)	172,93	0	0	172,93
Crediti per interessi su Multe	4)	33.000,00	0	0	33.000,00
Crediti per interessi su Sentenza	5)	22.631,83	3.111,53	0	25.743,36
		9.142.844,61	1513.471,31	30.711	10.625.605,33

- 1) I Crediti per contributi ex Unire, sono iscritti per complessivi €. 9.227.541,28, con un incremento rispetto al precedente esercizio di €. 1.479.649,19 per contribuzione ordinaria dovuta per l'esercizio 2018, determinati in base ai criteri storicizzati dal 1998.
- 2) Il "Credito per Delibera n. 35 UNIRE ex MAF n. 121781", presenta un saldo di €. 1.132.439,19, invariato, rispetto al precedente esercizio.
Come già evidenziato nella Relazione al Bilancio 2016, detto importo è contabilizzato tra i Crediti nel rispetto del parere espresso dall'ex MAF in data 28/06/1981 N. 121781 in conformità alla delibera ex UNIRE n. 35 del 13/05/1981. Detto parere, al Punto 4, lettera b), stabiliva: "*di riesaminare, ogni triennio, l'adeguamento della contribuzione UNIRE in relazione agli indici di svalutazione dei valori monetari nonché alle effettive rigorose esigenze della Cassa*".
- 3) I Crediti per sanzioni disciplinari inflitte sul campo da giurie sono riferiti a sanzioni disciplinari comminate nel periodo 2010-2014 per il ramo Trotto e 2012-2014 per il Galoppo per complessivi €. 206.881,50 così ripartiti: Trotto €. 175.539,39, Galoppo €. 31.342,11 soggetto a rettifica nel rispetto del testo del Decreto Mipaft n. 0007344 del 31/01/2014.
- 4) I Crediti per interessi su multe sono riferiti all'importo stimato dallo Studio Legale della Cassa per interessi di ritardato pagamento, maturati sulle somme dovute dal Mipaft.
- 5) Crediti per interessi su sentenza sono riferiti all'importo stimato dal nostro Studio Legale, a tutto il 31/12/2018, dovuti dal Mipaft in base alla Sentenza n. 7663/2017 del 14/04/2017.

I “**Crediti Verso Soci e Assistiti**” ammontano a € 774.517,02 come evidenziato nel seguente prospetto, con l’indicazione della consistenza all’inizio dell’esercizio e i movimenti intervenuti nel 2018.

Descrizione	Saldo al 01/01/2018	Incrementi dell'esercizio	Decrementi dell'esercizio	Saldo al 31/12/2018
<u>Soci per contributi assistenziali</u>				
Saldo iniziale	1.000,00	0	0	1.000,00
<u>Soci per diritto fisso ¹⁾</u>				
Saldo iniziale	36.780,00			
Movimentazione dei crediti				
- Fantini		345,00	60,00	
- Allenatori Galoppo		945,00	105,00	
- Allenatori Guidatori Trotto		3.660,00	255,00	
Totali	36.780,00	4.950,00	420,00	41.310,00
<u>Soci per interessi moratori ²⁾</u>				
Saldo iniziale	12.538,44			
Movimentazione dei crediti				
- Fantini		0	0	
- Allenatori Galoppo		0	0	
- Allenatori Guidatori Trotto		0	1.503,27	
Totali	12.538,44	0	1.503,27	11.035,17
<u>Assistiti per diritto fisso ³⁾</u>				
Saldo iniziale	465,00	15,00	0	480,00
<u>Assistiti per interessi moratori ⁴⁾</u>				
Saldo iniziale	2.831,74	0	0	2.831,74
<u>Assistiti per sussidi sanzionati ⁵⁾</u>				
Saldo iniziale	86.621,52	0	0	86.621,52
<u>Soci per perdite da ripianare ⁶⁾</u>				
Saldo iniziale	330.483,96	0	0	330.483,96
<u>Anticipazione ai Soci ⁷⁾</u>				
Saldo iniziale	303.796,36	24.270,30	18.693,51	309.373,15
1) Il saldo è costituito dall'addebito agli iscritti per quota parte delle spese di gestione e amministrazione. 2) Il saldo è costituito dall'addebito agli iscritti per interessi di ritardato pagamento del contributo annuale, nonché, da interessi moratori come stabilito dall'Art. 26 dello Statuto. 3) Il conto, istituito nel 2011, è dovuto al giroconto del credito verso coloro che a partire da tale anno figuravano tra i Soci, e sono passati nella categoria Assistiti. 4) Il conto, istituito nel 2011, è dovuto al giroconto del credito verso coloro che a partire da tale anno figuravano tra i Soci, e sono passati nella categoria Assistiti. 5) Da verifiche effettuate sulle posizioni dei Soci e Assistiti, sono state riscontrate gravi violazioni alle norme previste dallo Statuto, pertanto, si è provveduto ad accertare gli importi sanzionati. 6) E' composto integralmente dall'85% dei contributi Totip che le Associazioni di Categoria Trotto, versavano alla Cassa dal 1986, in base a regole storicizzate, e successivamente, senza alcuna comunicazione preventiva, furono sospesi, ancorché non dovuti obbligatoriamente, considerata la Sentenza emessa dal Tribunale di Milano. 7) Considerata la gravissima situazione economica del settore, Il Consiglio di Amministrazione con delibera del 26/03/2018 ha disposto la possibilità di richiedere un'anticipazione del 40% sui contributi versati dai Soci.				

451.651,58

Il C.d.A. nella riunione del 26/03/2018, considerato il perdurare della grave crisi che interessa tutto il comparto ippico, ha deliberato aumentare l’anticipazione sui contributi versati da ciascun Socio dal 35% al 40%, al netto dei diritti fissi, degli interessi di mora

e dell'importo "congelato" a titolo cautelativo pari a €. 3.389,45. Tale delibera è stata successivamente ratificata dall'Assemblea Ordinaria dei Soci in data 23/04/2018.

Il conto presenta un saldo al 31/12/2018 di €. 309.373,15, quale saldo tra nuove impostazioni per €. 24.270,30, e decrementi per €. 18.693,51.

I **Crediti Verso Associazioni** di €. 2.366,06, sono rappresentati da quota parte per consumi energia elettrica e gas, di competenza dell'Unione Italiana Fantini per gli esercizi 2017 e 2018.

I **Crediti verso altri** ammontano a €. 1.027,00 e sono rappresentati da crediti verso Erario per €. 488,00, Assistiti per €. 121,00, Fornitori per €. 45,00 e Altri per €. 373,00.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

L'importo iscritto a bilancio, evidenzia il saldo delle disponibilità liquide, e l'esistenza di numerario, alla chiusura dell'esercizio:

Descrizione	Saldo al 31/12/18	Saldo al 31/12/17	Variazioni
Depositi bancari e postali	194.870,94	428.648,96	- 233.778,02
Denaro e altri valori in cassa	74,15	662,97	- 588,82
Totali	194.945,09	429.311,93	- 234.366,84

Le disponibilità liquide (cassa e banca), presentano una variazione in diminuzione, rispetto al precedente esercizio di €. 234.366,84, quale saldo tra le entrate per €. 6.574,36 e le uscite di €. 240.941,20.

L'analisi delle uscite è costituito dai seguenti pagamenti:

- sussidi 2018, al netto delle imposte, per €. 44.885,00;
- imposte e oneri previdenziali per €. 42.244,00;
- anticipazione contributi, ai Soci che ne hanno fatto richiesta, al netto del diritto fisso, interessi moratori e perdite da ripianare, secondo i criteri stabiliti dal C.d.A. nella riunione del 26/03/2018, pari a €. 11.019,40;
- restituzione contributi a Soci dimissionari, al netto del diritto fisso, interessi moratori e perdite da ripianare, pari a €. 29.319,53;
- per €. 102.379,28 a favore del personale, consulenti, canoni e utenze;
- rimborsi spese viaggi a Organi Sociali per €. 6.167,86;
- prelievi, versamenti e storni contabili da cassa contanti e viceversa pari a €. 4.926,13.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Tra le voci dell'attivo, figurano importi iscritti tra i Ratei e Risconti. Si tratta di quote di costo o di ricavo che non competono all'esercizio di riferimento sotto il profilo della competenza temporale. Il dettaglio delle singole voci è indicato nel prospetto sottostante:

Descrizione	Importo
Ratei Attivi	
Interessi di conto corrente bancario 2018	3,22
Totale	3,22
Risconti Attivi	
Canone manutenzione sito Internet gennaio 2019	5,69
Canone manutenzione 770 INAZ gennaio - giugno 2019	178,35
Canone manutenzione cedolini laser INAZ gennaio - novembre 2019	969,40
Servizio portale INAZ gennaio - marzo 2019	72,52
Rateo spese telefoniche gennaio 2019	67,10
Totale	1.293,06

RISERVE PATRIMONIALI

Il patrimonio netto è pari a € 3.089.987,01, con una variazione in aumento, rispetto al precedente esercizio di € 141,57, così strutturato:

Descrizione	Saldo al 01/01/2018	Incrementi e riclassificaz.	Decrementi e riclassificaz.	Stanzamenti Esercizio 2018	Saldo al 31/12/2018
<u>Riserva Statutaria</u>					
Saldo iniziale	1.067.896,26				
Accantonamento Es. 2018		0	0	36.811,98	
Giro C.to sussidi erog. 2018		4.462,50	0	0	
	#####	4.462,50	0	36.811,98	1.109.170,74
Il conto presenta un incremento di € 41274,48 grazie all'accantonamento a Riserva previsto dall'Art. 6 dello Statuto, nonché imputazione sussidi 2018 pari a € 4.462,50.					
<u>F.do contributi Fantini</u>					
Saldo iniziale	101.095,63				
Contributi incassati		2.250,00	0	0	
Contributi rimborsati		0	0	0	
Movim. nuovi Assistiti/Ritirati		0	2.453,20	0	
	101.095,63	2.250,00	2.453,20	0	100.892,43
<u>F.do contributi All. Galoppo</u>					
Saldo iniziale	531.472,27				
Contributi incassati		1.500,00	0	0	
Contributi rimborsati		0	0	0	
Movim. nuovi Assistiti/Ritirati		0	44.224,28	0	
	531.472,27	1.500,00	44.224,28	0	488.747,99
<u>F.do contributi All./Guid. Trotto</u>					
Saldo iniziale	1.271.380,44				
Contributi incassati		9.000,00	0	0	
Contributi rimborsati		0	0	0	
Movim. nuovi Assistiti/Ritirati		0	20.170,97	0	
	1.271.380,44	9.000,00	20.170,97	0	1.260.209,47
<u>F.do contributi Neo-Assistiti</u>					
Saldo iniziale	118.000,84				
Sussidi erogati anni precedenti		0	0	0	
Sussidi erogati 2018		0	4.462,50	0	
Movim. nuovi Assistiti/Ritirati		17.428,04	0	0	
	118.000,84	17.428,04	4.462,50	0	130.966,38

3.089.987,01

Il Fondo di Riserva per contributi versati dagli iscritti, venne istituito dal Consiglio di Amministrazione in occasione dell'approvazione del Bilancio Consuntivo 1997, validato dal Collegio Sindacale in data 08/04/1998 e ratificato dall'Assemblea dei Soci il 27/4/1998.

Nel rispetto della trasparenza, negli esercizi successivi, il predetto Fondo è stato ripartito tra le diverse categorie di appartenenza degli Iscritti.

Per quanto riguarda i Fondi dei contributi versati dai Fantini, Allenatori Galoppo e Allenatori/Guidatori Trotto gli incrementi sono riferiti ai contributi versati dai soci, mentre i decrementi si riferiscono a Soci che si sono ritirati o che sono passati nella categoria Assistiti. Il Fondo Neo-Assistiti è riferito agli ex soci che hanno optato per

l'Assistenza ma che ancora non hanno recuperato il capitale versato tramite i sussidi erogati.

FONDI AMMORTAMENTO

Gli ammortamenti sono stati calcolati con sistematicità in ogni esercizio, con particolare riguardo alla possibilità residua di utilizzazione di ogni singolo bene. Sono imputati in uno specifico fondo a rettifica dell'Attivo di bilancio, e le aliquote applicate, ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento e della sempre più rapida obsolescenza tecnica ed economica, sono quelle previste dalla normativa vigente.

Per i beni acquistati negli ultimi tre anni, si è ritenuto congruo, e prudenzialmente necessario, applicare un'ulteriore aliquota, pari a quella ordinaria, convenzionalmente denominata "ammortamento anticipato", corrispondente alla maggior perdita di valore legata ai primi anni di utilizzo.

Il loro ammontare è pari a €. 40.479,16 come meglio specificato nei prospetti analitici nel paragrafo "Immobilizzazioni".

FONDI DI ACCANTONAMENTO

I Fondi, presentano un saldo di €. 8.540.379,25, con una variazione in aumento, rispetto al precedente esercizio di €. 1.319.827,06, in quanto è stato allineato in base alle richieste della vertenza in atto presso il Tribunale di Roma e in attesa di sentenza.

Il Fondo risulta essere così strutturato:

Descrizione	Valori di Bilancio al 01/01/2018	Variazioni dell'esercizio		Stanzamenti dell'esercizio	Valori di Bilancio al 31/12/2018
		Incrementi	Decrementi		
F.do Indennità Anzianità	21593,52	0	0	2.776,03	24.369,55
F.do Svalutazione Crediti	234.667,07	57.060,67	0	0	291.727,74
F.do Interessi Moratori	12.068,69	0	0	0	12.068,69
F.do Integrazione Sussidi 2012	281651,72	0	0	0	281651,72
F.do Integrazione Sussidi 2013	1.244.733,35	0	0	0	1.244.733,35
F.do Integrazione Sussidi 2014	1.244.733,35	0	0	0	1.244.733,35
F.do Integrazione Sussidi 2015	1.244.733,35	0	0	0	1.244.733,35
F.do Integrazione Sussidi 2016	0	1.244.733,35	0	0	1.244.733,35
F.do Contributi 2016 da ricevere	1.464.392,18	0	1.464.392,18	0	0
F.do Contributi 2017 da ricevere	1.471.978,96	0	0	0	1.471.978,96
F.do Contributi 2018 da ricevere	0	0	0	1.479.649,19	1.479.649,19
TOTALE	7.220.552,19	1.301.794,02	1.464.392,18	1.482.425,22	8.540.379,25

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

L'accantonamento per Trattamento di Fine Rapporto è iscritto per €. 24.369,55 e rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR maturata, ai sensi dell'art. 2120 del c.c., successivamente al 1° gennaio 2001, così come previsto dall'art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 47/2000.

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

Il Fondo presenta un saldo di €. 291.727,74, con una variazione in aumento, rispetto al precedente esercizio di €. 57.060,67, pari allo 0,5% dei crediti (€. 11.412.133,93).

FONDO INTERESSI MORATORI

Il Fondo presenta un saldo di €. 12.068,69, senza nessuna variazione rispetto all'esercizio precedente.

FONDO INTEGRAZIONE SUSSIDI

Il **Fondo Integrazione Sussidi** si è incrementato di €. 1.244.733,35 per contributi riferiti al 2016, al fine di allineare le scritture contabili alla vertenza in atto presso il Tribunale di Roma.

Il totale complessivo iscritto a bilancio è pari a €. 5.260.585,12 così ripartito:

- esercizio 2012 €. 281.651,72, senza variazioni intervenute nell'esercizio;
- esercizio 2013 €. 1.244.733,35, senza variazioni intervenute nell'esercizio;
- esercizio 2014 €. 1.244.733,35, senza variazioni intervenute nell'esercizio;
- esercizio 2015 €. 1.244.733,35, senza variazioni intervenute nell'esercizio;
- esercizio 2016 €. 1.244.733,35, importo accantonato nell'esercizio in esame.

FONDI CONTRIBUTI DA RICEVERE 2017 e 2018

In ottemperanza al principio della prudenza, e della rappresentazione veritiera e corretta, i predetti Fondi sono rappresentati da contributi ordinari dovuti dal Mipaaf, già in capo a ex UNIRE/ASSI, contabilizzati con il criterio storicizzato dal 1998, ma non in base "*alle effettive e rigorose esigenze*", la cui quantificazione è demandata obbligatoriamente al termine di ogni singola annualità cioè a sussidi calcolati e corrisposti rispettando il coefficiente di calcolo previsto, e sono così ripartiti: per il 2017 €. 1.471.978,96 e 2018 €. 1.479.649,19.

DEBITI

I debiti sono valutati al loro valore nominale e sono così rappresentati:

Descrizione	Parziali	Saldo al 31/12/18	Saldo al 31/12/17	Variazioni
Debiti verso fornitori		1.343,72	1.492,83	-149,11
Debiti tributari		18.305,36	17.064,09	1.241,27
Debiti verso Istituti Previdenziali		1.833,33	1.823,57	9,76
<u>Altri Debiti</u>				
V/Assistiti	1.775,00			
V/Soci per contributi versati	12.124,86	13.899,86	13.206,21	693,65
	Totali	35.382,27	33.586,70	1.795,57

Alla data di redazione del presente bilancio, i debiti verso Fornitori, Erario e Enti Previdenziali sono stati estinti interamente nei termini di legge.

DIPENDENTI IN FORZA

Il personale in forza, è rappresentato da un dipendente full-time, senza nessuna variazione rispetto al precedente esercizio.

RATEI PASSIVI

Tra le voci del Passivo, figurano iscritti Ratei Passivi per complessivi € 5.006,01. Sono riferiti a costi di competenza dell'esercizio, la cui manifestazione numeraria avverrà nell'esercizio successivo. Nel prospetto che segue, sono evidenziate le singole voci che li compongono:

Descrizione	Importo
<u>Ratei Passivi</u>	
Compensi professionali dicembre 2018	1.040,00
Compensi Legali 4° trimestre 2018	1.966,64
Spese bancarie 2018	110,90
Spese consumo gas ottobre - dicembre 2018	926,29
Spese consumo energia elettrica dicembre 2018	114,44
Spese viaggi ottobre - novembre 2018	821,00
Spese telefoniche dicembre 2018	26,74
Totale	5.006,01

MOVIMENTAZIONE VOCI DELL'ATTIVO E PASSIVO

Nel corso dell'esercizio, al quale si riferisce il presente bilancio, si sono verificate variazioni nelle voci dell'attivo e del passivo. Per un quadro d'insieme di tutte le variazioni intervenute nell'esercizio, rendiamo i seguenti prospetti:

ATTIVO

Voce	Saldo iniziale al 01/01/2018	Incrementi	Decrementi	Saldo finale al 31/12/2018
Immobilizzazioni				
- Immateriali	15.481,26	0	0	15.481,26
- Materiali	25.062,79	660,39	0	25.723,18
	40.544,05	660,39	0	41.204,44
Crediti v/ex UNIRE-ASSI				
- Contributi annuali	7.747.892,09	1.479.649,19	0	9.227.541,28
- Contr. x D. N. 35 (ex MAF 121781)	1.132.439,19	0	0	1.132.439,19
- Multe Trotto 2010/2011	204.769,21	0	30.710,59	174.058,62
- Multe Trotto 2012	734,49	0	0	734,49
- Multe Trotto 2013	361,20	0	0	361,20
- Multe Trotto 2014	385,08	0	0	385,08
- Multe Galoppo 2012	310,21	30.710,59	0	31.020,80
- Multe Galoppo 2013	148,38	0	0	148,38
- Multe Galoppo 2014	172,93	0	0	172,93
- Interessi su Multe	33.000,00	0	0	33.000,00
- Interessi su Sentenza Tribunale	22.631,83	3.111,53	0	25.743,36
Crediti verso altri				
- verso Soci percontributi	1.000,00	0	0	1.000,00
- verso Soci per diritto fisso	36.780,00	4.950,00	420,00	41.310,00
- verso Soci per interessi di mora	12.538,44	0	1.503,27	11.035,17
- verso Assistiti per diritto fisso	465,00	15,00	0	480,00
- verso Assistiti per int. di mora	2.831,74	0	0	2.831,74
- verso Assistiti per sussidi sanz.	86.621,52	0	0	86.621,52
- verso Soci x perdite da ripianare	330.483,96	0	0	330.483,96
- verso Associazioni di categoria	1.435,74	930,32	0	2.366,06
- verso Soci per anticipazione	303.796,36	24.270,30	18.693,51	309.373,15
- verso altri	982,00	45,00	0,00	1.027,00
	9.919.779,37	1.543.681,93	51.327,37	11.412.133,93
Disponibilità Liquide				
- Depositi bancari e postali	428.648,96	2.574,36	236.352,38	194.870,94
- Denaro e valori in cassa	662,97	4.000,00	4.588,82	74,15
	429.311,93	6.574,36	240.941,20	194.945,09
Ratei e Risconti Attivi				
	2.172,63	1.296,28	2.172,63	1.296,28
	2.172,63	1.296,28	2.172,63	1.296,28
Totale a pareggio	10.391.807,98	1.552.212,96	294.441,20	11.649.579,74
Perdita di esercizio	0	61.653,96	0	61.653,96
Totale a pareggio	10.391.807,98	1.613.866,92	294.441,20	11.711.233,70

Dal prospetto sopra indicato, si evince che i crediti, nel loro complesso, presentano un saldo di €. 11.412.133,93 così distribuiti:

- **Crediti verso ex Unire/Assi ora Mipaaft:**

- per contributi annuali €. 10.359.980,47 contabilizzati con le regole storicizzate dal 1998;
- per multe Trotto e Galoppo, e interessi per ritardato incasso €. 239.881,50;
- per interessi su Sentenza del Tribunale di Roma ancora da incassare €. 25.743,36.

- **Crediti verso Altri:**

- Soci per diritto fisso, interessi moratori e anticipazioni sul capitale versato €. 362.718,32.
Si rammenta che il C.d.A., nella riunione del 26/03/2018, considerato il perdurare della grave crisi che ha colpito tutto il comparto ippico, ha deliberato di estendere dal 35% al 40% l'anticipazione sui contributi versati, a chi ne fa richiesta, al netto dei diritti fissi, interessi di mora e perdite pregresse "congelate";
- Soci per perdite da ripianare per €. 330.483,96, derivanti dal mancato incasso dei contributi su concorsi Totip, contabilizzati tra le entrate, considerate certe e esigibili, stante la mancata e/o ritardata comunicazione da parte delle Associazioni Trotto, circa l'interruzione dei pagamenti storicizzati dal 1986, pari all'85% dei gettoni Totip, e nel frattempo erogati agli assistiti negli esercizi precedenti;
- Assistiti per diritto fisso, interessi moratori e sussidi sanzionati €. 89.933,26. Per quanto concerne i sussidi sanzionati, segnaliamo che, a seguito di verifiche incrociate con gli archivi del Mipaaft, è emerso che alcuni assistiti hanno proseguito a svolgere l'attività agonistica, contravvenendo così alle norme Statutarie;
- Associazioni di categoria €. 2.366,06;
- Verso altri €. 1.027,00.

PASSIVO

Voce	Saldo iniziale al 01/01/2018	Incrementi	Decrementi	Saldo finale al 31/12/2018
Riserve Patrimoniali				
- Riserva statutaria	1.067.896,26	41.274,48	0	1.109.170,74
- Fondo contributi Fantini	101.095,63	2.250,00	2.453,20	100.892,43
- Fondo contributi All. Galoppo	531.472,27	1.500,00	44.224,28	488.747,99
- Fondo contributi All/Gui Trotto	1.271.380,44	9.000,00	20.170,97	1.260.209,47
- Fondo contributi Neo-Assistiti	118.000,84	17.428,04	4.462,50	130.966,38
	3.089.845,44	71.452,52	71.310,95	3.089.987,01
Fondi di Ammortamento				
- Immobilizzazioni immateriali	15.481,26	0	0	15.481,26
- Immobilizzazioni materiali	23.767,38	1.230,52	0	24.997,90
	39.248,64	1.230,52	0	40.479,16
Fondi per rischi e oneri				
- Trattamenti di fine rapporto	21.593,52	2.776,03	0	24.369,55
- Fondo interessi di mora	12.068,69	0	0	12.068,69
- Fondo svalutazione crediti	234.667,07	57.060,67	0	291.727,74
- Fdo integrazione sussidi 2012	281.651,72	0	0	281.651,72
- Fdo integrazione sussidi 2013	1.244.733,35	0	0	1.244.733,35
- Fdo integrazione sussidi 2014	1.244.733,35	0	0	1.244.733,35
- Fdo integrazione sussidi 2015	1.244.733,35	0	0	1.244.733,35
- Fdo integrazione sussidi 2016	0	1.244.733,35	0	1.244.733,35
- Fdo contributi 2016 da ricevere	1.464.392,18	0	1.464.392,18	0
- Fdo contributi 2017 da ricevere	1.471.978,96	0	0	1.471.978,96
- Fdo contributi 2018 da ricevere	0	1.479.649,19	0	1.479.649,19
	7.220.552,19	2.784.219,24	1.464.392,18	8.540.379,25
Debiti				
- verso Fornitori	1.492,83	70.679,05	70.828,16	1.343,72
- verso Erario	17.064,09	30.689,45	29.448,18	18.305,36
- verso Istituti di Previdenza	1.823,57	13.276,10	13.266,34	1.833,33
- debiti verso Assistiti	1.729,00	1.078,00	1.032,00	1.775,00
- debiti verso Soci	11.477,21	1.573,78	926,13	12.124,86
- debiti verso altri	0	2.093,00	2.093,00	0
	33.586,70	119.389,38	117.593,81	35.382,27
Ratei Passivi				
	8.575,01	5.006,01	8.575,01	5.006,01
	8.575,01	5.006,01	8.575,01	5.006,01
Totale a pareggio	10.391.807,98	2.981.297,67	1.661.871,95	11.711.233,70

Dalla movimentazione dei Debiti, si evidenzia che gli stessi sono stati estinti per €. 117.593,81 a fronte dei quali, figurano nuove impostazioni per €. 119.389,38 con un saldo a fine esercizio pari €. 35.382,27.

ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

Il Conto Economico esamina le uscite e le entrate intervenute nell'esercizio, e Vi consente, nella sua analiticità, di desumere ogni elemento di giudizio in ordine al risultato dello stesso.

Ad integrazione di quanto esposto nella "Relazione sulla Gestione" indichiamo in dettaglio le voci di maggior rilievo, per le quali, non sono state fornite indicazioni.

PRESTAZIONI ASSISTENZIALI

I sussidi erogati di competenza dell'esercizio, ammontano complessivamente a €. 57.972,63.

L'analisi delle singole voci, nonché, la ripartizione tra le categorie di appartenenza, sono indicati nel seguente prospetto:

Descrizione	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Variazioni	%
Assistiti				
- Trotto	20.312,50	22.712,50	-2.400,00	-10,57
- Galoppo	16.825,00	18.012,50	-1.187,50	-6,59
Totale Assistiti	37.137,50	40.725,00	-3.587,50	-8,81
Superstiti				
- Trotto	15.653,01	14.857,50	795,51	5,35
- Galoppo	5.182,12	4.642,50	539,62	11,62
Totale Superstiti	20.835,13	19.500,00	1.335,13	6,85
Totale	57.972,63	60.225,00	-2.252,37	-3,74

Sussidi ripartiti tra Trotto e Galoppo

Trotto

- Assistiti	20.312,50	22.712,50	-2.400,00	-10,57
- Superstiti	15.653,01	14.857,50	795,51	5,35
Totale Trotto	35.965,51	37.570,00	-1.604,49	-4,27

Galoppo

- Assistiti	16.825,00	18.012,50	-1.187,50	-6,59
- Superstiti	5.182,12	4.642,50	539,62	11,62
Totale Galoppo	22.007,12	22.655,00	-647,88	-2,86
Totale	57.972,63	60.225,00	-2.252,37	-3,74

Beneficiari effettivi al 31/12/2018

Gli aventi diritto a percepire il sussidio, sono rappresentati da 174 unità, di cui 92 Assistiti e 82 Superstiti.

Si segnala che oltre agli attuali aventi diritto, ve ne sono 43 che hanno rinunciato al sussidio della Cassa per percepire l'assegno sociale erogato dall'INPS. Qualora la situazione economico-finanziaria della Cassa tornasse alla normalità, avranno la facoltà di rinunciare all'assegno sociale e ritornare a far parte degli assistiti.

MEDIA ETÀ' E ANNI DI RISCOSSIONE SUSSIDIO

Nella determinazione dell'età media, e anni di riscossione dei sussidi, gli assistiti e i superstiti, sono selezionati per fasce di età, al fine di rendere più omogenei i dati esposti nei prospetti che seguono:

Media Anni di Riscossione Sussidi

Fasce di età	Esercizio 2018				Esercizio 2017				Variazioni su Età media
	N. Soggetti	Età Media	Anni Perc. Sussidi	Media	N. Soggetti	Età Media	Anni Perc. Sussidi	Media	
Assistiti									
- <= 60 anni	0	0	0	0	0	0	0	0	0,00
- Tra 61 e 65 anni	8	64,00	61,3	7,66	9	63,22	65,9	7,32	0,34
- Tra 66 e 70 anni	11	68,36	111,8	10,16	13	68,38	125,5	9,65	0,51
- Tra 71 e 75 anni	22	72,86	263,8	11,99	21	72,67	254,5	12,12	-0,13
- Tra 76 e 80 anni	14	77,50	246,5	17,61	17	77,88	274,7	16,16	1,45
- Tra 81 e 85 anni	17	82,82	286,10	16,83	20	83,20	325,8	16,29	0,54
- Tra 86 e 90 anni	16	87,63	339,6	21,23	15	87,33	345,9	23,06	-1,83
- oltre 91 anni	4	92,50	110,8	27,70	5	91,40	135,8	27,16	0,54
	92	77,52	1.420,0	15,43	100	76,72	1.639,3	14,64	0,79
Superstiti									
- <= 60 anni	1	38,00	6,4	6,40	1	37,00	5,4	5,40	1,00
- Tra 61 e 65 anni	0	0	0	0	1	65,00	8,6	8,60	-8,60
- Tra 66 e 70 anni	6	68,33	122,4	20,40	9	68,78	166,3	18,48	1,92
- Tra 71 e 75 anni	12	72,83	193,11	16,09	9	73,11	172,6	19,18	-3,09
- Tra 76 e 80 anni	19	78,37	327,8	17,25	20	78,15	333,7	16,69	0,56
- Tra 81 e 85 anni	14	82,64	148,2	10,59	14	83,50	211,6	15,11	-4,52
- Tra 86 e 90 anni	19	88,00	324,8	17,09	15	87,87	221,9	14,79	2,30
- oltre 91 anni	11	93,18	259,8	23,62	10	92,40	234,9	23,49	0,13
	82	81,28	1.382,9	16,86	79	79,93	1.406,3	16,74	0,12

Età Media

Descrizione	Anno 2018	Anno 2017	Anno 2016	Anno 2015
Assistiti				
- Trotto	76,81	76,83	76,60	76,37
- Galoppo	78,30	78,02	76,87	76,11
Totale Assistiti	77,52	77,39	76,72	76,25
Superstiti				
- Trotto	80,62	79,73	79,03	78,62
- Galoppo	83,09	82,45	82,45	83,17
Totale Superstiti	81,28	80,42	79,93	80,00

Dall'esame dei prospetti, si evince, che rispetto al precedente esercizio, l'età media ha subito scostamenti minimi, passando da 77,39 anni a 77,52 per gli assistiti, e da 80,42 anni a 81,28 per i superstiti; la media di riscossione dei sussidi è passata da 14,64 anni a 15,43 per gli assistiti e da 16,74 anni a 16,86 per i superstiti.

RIEPILOGO DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

Per un quadro d'insieme delle spese e oneri sostenuti nell'esercizio, nel prospetto che segue, sono indicate le voci che compongono il Conto Economico, con il confronto delle variazioni intervenute rispetto al precedente esercizio:

Descrizione	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Variazioni	%
TRATTAMENTI ASSISTENZIALI				
1) Sussidi erogati a Assistiti	37.137,50	40.725,00	-3.587,50	-8,81
2) Sussidi erogati a Superstiti	20.835,13	19.500,00	1.335,13	6,85
3) Sussidi sanzionati	0	917,50	-917,50	-100,00
	57.972,63	61.142,50	-3.169,87	-5,18
SPESE PER IL PERSONALE				
1) Stipendi	34.372,78	33.914,45	458,33	1,35
2) Oneri sociali	10.295,06	10.160,63	134,43	1,32
3) Trattamento di fine rapporto	2.858,33	2.739,62	118,71	4,33
	47.526,17	46.814,70	711,47	1,52
SERVIZI E ONERI DI GESTIONE				
1) <u>Costi per servizi:</u>				
- Compensi al Collegio Sindacale	3.873,42	3.873,42	0	0
- Consulenze e spese legali	13.978,74	13.410,00	568,74	4,24
- Consulenze professionali	25.000,00	25.000,00	0	0
- IVA su consulenze professionali	6.491,20	9.072,00	-2.580,80	-28,45
- Rimborsi per viaggi e soggiorni	5.631,42	3.428,58	2.202,84	64,25
- Spese Assemblee/Consigli di Amm.ne	3.039,39	3.205,09	-165,70	-5,17
- Buoni pasto ai dipendenti	1.357,20	1.357,20	0	0
- Spese telefoniche	856,52	813,52	43,00	5,29
- Consumo energia elettrica	782,85	1.006,93	-224,08	-22,25
- Consumo gas per riscaldamento	1.223,16	1.696,64	-473,48	-27,91
- Spese postali e affrancatura	1.373,52	2.426,30	-1.052,78	-43,39
- Elaborazione esterne dati	605,49	713,62	-108	-15,15
- Assicurazioni	1.021,50	1.021,50	0	0
- Spese c/c bancario	778,50	807,96	-29,46	-3,65
- Canoni di manutenzione	6.956,46	6.258,92	697,54	11,14
	72.969,37	74.091,68	-1.122,31	-1,51

Come è possibile rilevare dal prospetto, si evidenzia che, rispetto al precedente esercizio, i trattamenti assistenziali sono diminuiti di €. 3.169,87, mentre i costi per servizi evidenziano un decremento di €. 1.122,31.

COSTI PER IL PERSONALE

Il personale in forza è rappresentato da un dipendente full-time, inquadrato nel secondo livello del C.C.N.L. previsto per il settore commercio e terziario, e si evidenzia un incremento, rispetto al precedente esercizio, di €. 711,47 a seguito dello scatto di anzianità.

COSTI PER SERVIZI E ONERI DI GESTIONE

I costi per servizi e oneri di gestione comprendono:

Consulenze legali per €. 13.978,74 oltre IVA e rivalsa 4%, dei quali €. 4.660,00 per Contributi Unificati dovuti per spese dei procedimenti giudiziari.

- **Consulenze professionali** per €. 25.000,00 oltre IVA e rivalsa 4%, per prestazioni fiscali, previdenziali, aggiornamento archivi, elaborazione e controllo sussidi, Certificazioni Uniche da trasmettere agli assistiti; predisposizione, controllo e trasmissione all'Agenda delle Entrate Certificazioni sussidi, lavoro dipendente e autonomo, dichiarazione Modello 770 e IRAP, redazione bilancio preventivo e consuntivo corredato da Nota Integrativa e Relazione sulla Gestione, stesura dei verbali Consigli di Amministrazione e Assemblee dei Soci.
- **Spese Gas e Energia elettrica** rispettivamente pari a €. 1.223,16 e €. 782,85 sono già stati decrementati dagli importi dei consumi in capo alla Unione Italiana Fantini e rispettivamente pari a €. 396,62 ed €. 533,70. La somma pari a €. 930,32 è stata imputata al conto dello Stato Patrimoniale "crediti verso U.I.F."
- **Canoni di manutenzione** per complessivi €. 6.956,46 riferiti a concessioni licenze per l'utilizzo dei software in dotazione, aggiornamento programmi fiscali e di contabilità.
- **Ticket dovuti a dipendenti** in ottemperanza al C.C.N.L., per ogni giorno di effettivo lavoro per complessivi €. 1.357,20.
La spesa è ripartita tra €. 1.050,00 per un dipendente (232 ticket), e €. 307,20 messi a disposizione dei consulenti della Cassa.
- Restano in linea, rispetto al precedente esercizio i canoni di manutenzione e rimborsi spese sostenute dai Consiglieri per la partecipazione ai Consigli di Amministrazione.

Descrizione	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Variazioni	%
2) Oneri diversi di gestione:				
- Cancelleria e stampati	924,00	954,00	-30,00	-3,14
- Manutenzione macchine d'ufficio	1.014,10	1.212,83	-198,73	-16,39
- Pulizia uffici e acquisto prodotti	60,76	63,61	-2,85	-4,48
- Ricambi e materiali di consumo	1.113,78	987,50	126,28	12,79
	3.112,64	3.217,94	-105,30	-3,27
ACCANTONAMENTO AI FONDI				
1) Acc.to Svalutazione Crediti	57.060,67	49.598,90	7.461,77	15,04
2) Acc.to Riserva Statutaria	36.811,98	10.954,39	25.857,59	236,05
3) Acc.to intergaz. Sussidi 2015	0	1.244.733,35	-1.244.733,35	-100,00
4) Acc.to intergaz. Sussidi 2016	1.244.733,35	0,00	1.244.733,35	100,00
	1.338.606,00	1.305.286,64	33.319,36	2,55
ONERI FINANZIARI E TRIBUTARI				
1) Arrotondamenti passivi	6,97	6,04	0,93	15,40
2) Ritenuta a titolo d'imposta su interessi	0	1,46	-1,46	-100,00
3) Imposte dell'esercizio	1.180,00	1.162,00	18,00	1,55
4) Altre imposte e tasse	2.959,00	1,85	2.957,15	100,00
	4.145,97	1.171,35	2.974,62	253,95
AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI				
1) Impianti e macchinario	1.230,52	885,07	345,45	39,03
	1.230,52	885,07	345,45	39,03
ONERI STRAORDINARI				
1) Perdite su crediti	0	15,00	-15,00	-100,00
2) Oneri per cause giudiziarie	8.570,00	0	8.570,00	100,00
	8.570,00	15,00	8.555,00	100,00

Gli Oneri di Gestione nel loro complesso evidenziano un decremento, rispetto al precedente esercizio, di €. 105,30.

L'accantonamento destinato a Riserva Statutaria è stato contabilizzato in misura ridotta, rispetto a quella massima prevista dallo Statuto (2,5%).

CONTRIBUTI

Come emerge dal seguente prospetto, i Contributi ammontano a €. 1.464.392,18, e sono rappresentati dalla stima del contributo Mipaaf per l'anno 2016.

Descrizione	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Variazioni	%
CONTRIBUTI				
1) Contributi da ex UNIRE/ASSI 2015	0	1.464.392,18	-1.464.392,18	-100,00
2) Contributi da ex UNIRE/ASSI 2016	1.464.392,18	0	1.464.392,18	0
3) Contributi da Soci per decessi	0	9,36	-9,36	-100,00
Totale	1.464.392,18	1.464.401,54	-9,36	0

PROVENTI FINANZIARI E ALTRE ENTRATE

Sono costituiti principalmente da altri ricavi e proventi straordinari, diritti fissi, a carico degli iscritti, e interessi maturati su sentenza emessa dal Tribunale di Roma, come evidenziato nel seguente prospetto:

Descrizione	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Variazioni	%
PROVENTI FINANZIARI				
1) Da interessi di conto corrente	3,22	5,58	-2,36	-42,29
2) Arrotondamenti attivi	4,41	14,93	-10,52	-70,46
	7,63	20,51	-12,88	-62,80
ALTRI RICAVI E PROVENTI				
1) Proventi da diritto fisso	4.950,00	4.965,00	-15,00	-0,30
2) Altri ricavi e proventi	18,00	606,00	-588,00	100,00
	4.968,00	5.571,00	-603,00	-10,82
PROVENTI STRAORDINARI				
1) Interessi su sentenza Tribunale	3.111,53	22.631,83	-19.520,30	100,00
	3.111,53	22.631,83	-19.520,30	-86,25

RISULTATO DI ESERCIZIO

Il Bilancio, composto dallo Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, sottoposto alla Vostra approvazione, si chiude con una perdita di esercizio pari a €. 61.653,96 e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, corrispondente alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
MARIO ESPOSITO